
 

 

Rep.n. 249/2022 
Prot.n. 3628/III/12   
Del 12/12/2022      
 

Terzo dispositivo di scorrimento graduatoria –  
Ambito Scienze Ambientali (L-32) - Geografia fisica 

 
 

Bando n. 23/2022 (per n. 15 borse di collaborazione - tipologia A) - tutorato a supporto delle 
attività laboratoriali negli insegnamenti del 1° anno - I semestre a.a. 2022-2023  

 
IL PRESIDE 

 
VISTO  l’art. 11 del Decreto Legislativo 29 marzo 2012 n. 68 modificato dalla legge 11 

dicembre 2016 n. 232 (con l'art. 1, comma 291) e ss.mm.ii., che prevede la 
possibilità per l’Università di disciplinare con propri regolamenti le forme di 
collaborazione degli studenti ad attività connesse ai servizi, con esclusione di 
quelle inerenti alle attività di docenza, allo svolgimento degli esami, nonché 
all’assunzione di responsabilità amministrative; 

 
VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto Rettorale n. 

3689 del 29 ottobre 2012, integrato con Decreto Rettorale n. 2892 del 
18.9.2015, modificato con Decreto Rettorale n.1549 del 15/05/2019; 

 
VISTO  il Regolamento per l’attività di collaborazione studenti emanato con Decreto 

Rettorale n. 2067/2022 prot. 61138 del 01/07/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.256/2022 del 23 giugno 2022, 

con la quale è stata approvata l’assegnazione alla Facoltà di Scienze 
MM.FF.NN. di euro 64.536,76 sulla Programmazione Triennale 2021-2023 da 
destinare “ad attività di tutorato di cui alla delibera del CDA n. 234 del 22 luglio 
2021 (interventi di sostegno alle attività didattico-integrative e di tutorato 
attraverso l’attivazione sia di borse di studio del tipo “collaborazione part-time 
studenti”, sia del tipo “assegno per incarichi di tutoraggio ex lege n. 170/2023- 
Fondo Sostengo giovani e mobilità studenti); 

 
VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà del 28 luglio 2022; 
 
PRESO ATTO della copertura economico-finanziaria delle borse di collaborazione i cui costi 

graveranno sul progetto ATTIV_TUTOR_CDA 
N.256_DEL_23/6/22_PROGR_TRIEN_21/23; 

 
VISTA la procedura selettiva attivata con il bando n. 23/2022, pubblicato in data 4 

ottobre 2022, Rep. n. 185/2022, Prot. n. 2674/III/12 finalizzata al conferimento 
di n. 15 borse di collaborazione (tipologia a) - tutorato a supporto delle attività 
laboratoriali negli insegnamenti del 1° anno - I semestre a.a. 2022-2023; 

 
PRESO ATTO dei controlli effettuati e delle correzioni non totalmente automatizzabili eseguite 

dal responsabile del procedimento amministrativo, di concerto con gli Uffici 
preposti; 

 
VISTA  la graduatoria di merito provvisoria pubblicata in data 10 novembre 2022 con 

Rep. n. 219/2022, Prot. n. 3070/III/12;  



 

 

 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che l’art. 14 del bando di cui in narrativa prevede che nella graduatoria 
vengano indicati anche gli studenti esclusi;  

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere all’integrazione della graduatoria provvisoria 

con l’inserimento degli studenti esclusi;  
 
VISTA           l’integrazione della graduatoria di merito provvisoria con inserimento degli 

esclusi pubblicata l’11/11/2022 con Rep. n. 220/2022 prot.3076/III/12; 
 

  CONSIDERATO che non sono state presentate istanze di rettifica della graduatoria di cui in 
narrativa;  

 
VISTO il dispositivo graduatoria di merito definitivo Rep. n. 225/2022 prot.n. 

3160/III/12 del 17/11/2022; 
 
PRESO ATTO  della rinuncia della studentessa Nigro Sofia acquisita agli atti con prot. n.                          

3179/III/12 del 21/11/2022, al conferimento dell’incarico di tutoraggio da               
svolgere nell’ambito Scienze Ambientali (L-32) - Geografia fisica; 

 
VISTO il dispositivo di scorrimento graduatoria di merito Rep. n. 235/2022 prot.n. 

3281/III/12 del 28/11/2022; 
 
PRESO ATTO  che lo studente D’Eugenio Marco non ha prodotto entro i 5 giorni naturali e 

consecutivi dalla ricezione della mail alcuna comunicazione al fine 
dell’accettazione dell’incarico e pertanto, ai sensi dell’art.16 del bando di cui in 
narrativa, è considerato rinunciatario e decade dal diritto al contratto di 
collaborazione;  

 
VISTO il secondo dispositivo di scorrimento graduatoria di merito Rep. n. 241/2022 

prot.n. 3408/III/12 del 05/12/2022; 
 
PRESO ATTO  della rinuncia dello studente Fabio Di Nardo acquisita agli atti con prot. n.                          

3619/III/12 del 12/12/2022, al conferimento dell’incarico di tutoraggio da               
svolgere nell’ambito Scienze Ambientali (L-32) - Geografia fisica; 

 
CONSIDERATA la necessità della copertura per il I semestre dell’a.a. 2022/2023 dell’incarico 

di tutorato tipologia A per l’Ambito Scienze Ambientali (L-32) - Geografia 
fisica; 

 
RITENUTO  pertanto di dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui in narrativa 

secondo l’ordine di merito disposto con il dispositivo graduatoria di merito 
definitivo Rep. n. 225/2022 prot.n. 3160/III/12 del 17/11/2022; 

 
DISPONE 

 
Art.1 

Lo scorrimento della graduatoria di merito Ambito Scienze Ambientali (L-32) - Geografia fisica 
del bando di cui in premessa approvate con dispositivo graduatoria di merito definitivo Rep. n. 
225/2022 prot.n. 3160/III/12 del 17/11/2022. 
 

Art.2 



 

 

 

 

Pag. 3 

L’approvazione del seguente scorrimento della graduatoria Ambito Scienze Ambientali (L-32) -
Geografia fisica, secondo l’ordine di merito disposto con graduatoria di merito definitivo Rep. n. 
225/2022 prot.n. 3160/III/12 del 17/11/2022: 
 

Graduatoria ambito Scienze Ambientali (L-32) - Geografia fisica 

N. Cognome Nome Matricola Punteggio Posizione 

1 NIGRO SOFIA 1857209 59,234 Rinunciataria 

2 

D'EUGENIO MARCO 1843025 56,370 Rinunciatario
per 
decadenza 

3 DI NARDO FABIO 1963212 56,282 Rinunciatario 

4 

ZENNARO FRANCESCA 1964798 52,924 Vincitrice per 
scorrimento 
graduatoria 

5 POLANI VIRGINIA 1794171 50,614 Idoneo/a 

6 NIGRO SARA 1805597 49,142 Idoneo/a 

7 BARBIZZI RICCARDO 1743338 48,889 Idoneo/a 

8 
MENGONI ALESSANDR

O 
1822578 47,750 Idoneo/a 

 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito nella raccolta interna e pubblicato sul sito web 
dell’Ateneo. 
 
Roma, 12/12/2022               
 

      IL PRESIDE 
                          Prof. Riccardo Faccini 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 
 


